УИД 50RS0039-01-2025-001934-48

Дело № 1-180

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Раменское 11 марта 2025г.

Раменский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Суворовой Т.М., при секретаре Коротковой В.С., с участием гос.обвинителя ФИО7, защитника адвоката Алешкина А.В., переводчика ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

...>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, 

Установил:

ФИО5. совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО5 в 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 00 часов 38 минут 

<

дата>г, находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстных побуждений, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона), в крупном размере; ?-пирролидиновалерофенона (синонима ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере.

Умышленно игнорируя уголовный запрет на совместные последующие действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, договорившись о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будет приобретать наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Вотсап» сообщать местонахождение и адреса тайников-закладок, и передавать через тайники-закладки наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона ему (ФИО5.), а он (ФИО5.), согласно отведенной ему роли, должен будет раскладывать свертки с наркотическими средствами мефедроном (4-метилметкатиноном) и ?-пирролидиновалерофеноном (синонимом ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта, о местонахождении которых посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», сообщать местонахождение и адреса тайников-закладок неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, будет приискивать потенциальных приобретателей наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенона (синонима ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

После чего, ФИО5., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего совместно незаконного сбыта наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона) в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенона (синонима ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, согласно ранее распределенным ролям и достигнутой ранее договоренности, 

<

дата>, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 54 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в лесном массиве близ 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, через тайник-закладку, оставленную неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для него (ФИО5.), незаконно приобрел наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, не менее 92,95 граммов, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) является крупным размером; ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой, не менее 32,39 граммов, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) является крупным размером.

Вышеуказанные наркотические средства находились: мефедрон (4-метилметкатинон) в 169 (ста шестидесяти девяти) свертках, массой 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,58 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,64 грамма, 0,53 грамма, 0,64 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,62 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,47 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,62 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,61 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,55 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма, 0,52 грамма, 0,59 грамма, 0,56 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,62 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,54 грамма, 0,63 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,63 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,64 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,62 грамма, 0,56 грамма, 0,61 грамма, 0,60 грамма, 0,51 грамма, 0,61 грамма, 0,53 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,60 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,52 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,54 грамма, 0,58 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,51 грамма, соответственно, общей массой 92,95 грамма; ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в 50 (пятидесяти) свертках, массой 0,65 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,60 грамма, 0,70 грамма, 0,63 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,67 грамма, 0,73 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,62 грамма, 0,68 грамма, 0,63 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,61 грамма, 0,70 грамма, 0,62 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,63 грамма, 0,52 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,64 грамма, 0,67 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,72 грамма, 0,66 грамма, 0,66 грамма, 0,61 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,63 грамма, 0,65 грамма, 0,73 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, соответственно, общей массой 32,39 грамма.

После чего, около 10 часов 10 минут 

<

дата>г., ФИО5 был задержан инспекторами ДПС 14 Батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> в остановленном на участке местности, расположенном на 30 км. автодороги «Москва-Касимов», в 200 метрах от 

<

адрес> в 250 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> автомобиле марки/модели «ХЕНДЭ СОЛЯРИС», регистрационный знак «ВТ 108 99», на котором он (ФИО5.) передвигался в качестве пассажира.

Далее, ФИО5., выйдя из вышеуказанного транспортного средства, бросил на асфальт имевшийся при нем рюкзак с вышеуказанными наркотическими средствами и попытался скрыться, однако, был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 40 метрах от 30-го километра автодороги «Москва – Касимов», в 200 метрах от 

<

адрес> в 250 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес>, в рюкзаке, ранее брошенным ФИО5 и ему же принадлежащем, был обнаружен и изъят – сверток из полимерного материала, в котором находились: 169 (сто шестьдесят девять) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,58 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,64 грамма, 0,53 грамма, 0,64 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,62 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,47 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,62 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,61 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,55 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма, 0,52 грамма, 0,59 грамма, 0,56 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,54 грамма, 0,62 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,55 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,54 грамма, 0,63 грамма, 0,54 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,63 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,64 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,62 грамма, 0,56 грамма, 0,61 грамма, 0,60 грамма, 0,51 грамма, 0,61 грамма, 0,53 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,57 грамма, 0,55 грамма, 0,60 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, 0,52 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,54 грамма, 0,58 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,51 грамма, соответственно, общей массой 92,95 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации является крупным размером, и 50 (пятьдесят) свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,60 грамма, 0,70 грамма, 0,63 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,67 грамма, 0,73 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,62 грамма, 0,68 грамма, 0,63 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,61 грамма, 0,70 грамма, 0,62 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,63 грамма, 0,52 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,64 грамма, 0,67 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,72 грамма, 0,66 грамма, 0,66 грамма, 0,61 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,63 грамма, 0,65 грамма, 0,73 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,62 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, соответственно, общей массой 32,39 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, также является крупным размером.

Таким образом, ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не довели совместный, преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство мефедрон (4-метлметкатион), массой 92,95 грамма, что является крупным размером, и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 32,39 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления полностью признал и пояснил, что действительно, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, он, действуя по предварительному сговору с неизвестным ему лицом по имени ФИО6, 

<

дата>г. приобрел через тайник-закладку, с целью последующего сбыта, вышеуказанные наркотические средства, после чего был обнаружен сотрудниками полиции. В содеянном искренне раскаивается, сожалеет о случившемся, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, данное преступление совершил, боясь потерять в Р. Узбекистан дом, в связи с имеющимися у него кредитными обязательствами. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому при досмотре ФИО5 были обнаружены и изъяты четыре банковские карты и мобильный телефон «Самсунг» (т. 1 л.д. 8-9);

- протоколом осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 40 метрах от 30-го километра автодороги «Москва – Касимов», в 200 метрах от 

<

адрес> в 250 метрах от 

<

адрес> КИЗ «Гжельская Поляна» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место задержания ФИО5.; участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра которого из рюкзака, находящегося на вышеуказанном участке местности, был изъят сверток, обернутый липкой лентой (т. 

<

номер>); 

- протоколами осмотра предметов: пакета из полимерного материала, с находящимся в нем свертком из полимерной клейкой ленты, внутри которого находились сто семьдесят свертков из изоленты, четырех банковских карт, компакт-диска с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО5 от 

<

дата>., мобильного телефона «Самсунг», изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО5 выписки по банковской карте ПАО «Сбербанка» с 

<

номер>, находящейся на компакт диске, выписки по банковской карте «Т-банка» с 

<

номер>, находящейся на бумажном носителе, и постановлениями о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

номер>

- справкой об исследовании, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-5), массами, 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 0,57 грамма, соответственно, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно выводам которой в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-169), изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с учетом последующих изменений и дополнений, утвержденных Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 - 0,56 грамма; объект 2 - 0,57 грамма; объект 3 - 0,54 грамма; объект 4 - 0,56 грамма; объект 5 - 0,55 грамма; объект 6 - 0,55 грамма; объект 7 - 0,52 грамма; объект 8 - 0,53 грамма; объект 9 - 0,53 грамма; объект 10 - 0,58 грамма; объект 11 - 0,53 грамма; объект 12 - 0,51 грамма; объект 13 - 0,57 грамма; объект 14 - 0,54 грамма; объект 15 - 0,54 грамма; объект 16 - 0,52 грамма; объект 17- 0,53 грамма; объект 18 - 0,57 грамма; объект 19 - 0,51 грамма; объект 20 - 0,50 грамма; объект 21 - 0,56 грамма; объект 22 - 0,64 грамма; объект 23 - 0,53 грамма; объект 24 - 0,64 грамма; объект 25 - 0,52 грамма; объект 26 - 0,53 грамма; объект 27 - 0,54 грамма; объект 28 - 0,60 грамма; объект 29 - 0,60 грамма; объект 30 - 0,62 грамма; объект 31 - 0,52 грамма; объект 32 - 0,50 грамма; объект 33 - 0,49 грамма; объект 34 - 0,46 грамма; объект 35 - 0,57 грамма; объект 36 - 0,57 грамма; объект 37 - 0,47 грамма; объект 38 - 0,57 грамма; объект 39 - 0,57 грамма; объект 40 - 0,62 грамма; объект 41 - 0,55 грамма; объект 42 - 0,59 грамма; объект 43 - 0,58 грамма; объект 44 - 0,55 грамма; объект 45 - 0,54 грамма; объект 46 - 0,61 грамма; объект 47 - 0,53 грамма; объект 48 - 0,57 грамма; объект 49 - 0,46 грамма; объект 50 - 0,55 грамма; объект 51 - 0,46 грамма; объект 52 - 0,50 грамма; объект 53 - 0,55 грамма; объект 54 - 0,54 грамма; объект 55 - 0,55 грамма; объект 56 - 0,57 грамма; объект 57 - 0,55 грамма; объект 58 - 0,51 грамма; объект 59 - 0,58 грамма; объект 60 - 0,55 грамма; объект 61 - 0,59 грамма; объект 62 - 0,54 грамма; объект 63 - 0,57 грамма; объект 64 - 0,53 грамма; объект 65 - 0,49 грамма; объект 66 - 0,55 грамма; объект 67 - 0,54 грамма; объект 68 - 0,54 грамма; объект 69 - 0,57 грамма; объект 70 - 0,59 грамма; объект 71 - 0,52 грамма; объект 72 - 0,59 грамма; объект 73 - 0,56 грамма; объект 74 - 0,60 грамма; объект 75 - 0,57 грамма; объект 76 - 0,57 грамма; объект 77 - 0,55 грамма; объект 78 - 0,54 грамма; объект 79 - 0,62 грамма; объект 80 - 0,50 грамма; объект 81 - 0,55 грамма; объект 82 - 0,52 грамма; объект 83 - 0,53 грамма; объект 84 - 0,57 грамма; объект 85 - 0,54 грамма; объект 86 - 0,56 грамма; объект 87 - 0,49 грамма; объект 88 - 0,53 грамма; объект 89 - 0,57 грамма; объект 90 - 0,55 грамма; объект 91 - 0,52 грамма; объект 92 - 0,47 грамма; объект 93 - 0,55 грамма; объект 94 - 0,57 грамма; объект 95 - 0,45 грамма; объект 96 - 0,51 грамма; объект 97 - 0,58 грамма; объект 98 - 0,59 грамма; объект 99 - 0,54 грамма; объект 100 - 0,56 грамма; объект 101 - 0,53 грамма; объект 102 - 0,52 грамма; объект 103 - 0,51 грамма; объект 104 - 0,55 грамма; объект 105 - 0,59 грамма; объект 106 - 0,58 грамма; объект 107 - 0,54 грамма; объект 108 - 0,56 грамма; объект 109 - 0,54 грамма; объект 110 - 0,63 грамма; объект 111 - 0,54 грамма; объект 112 - 0,56 грамма; объект 113 - 0,53 грамма; объект 114 - 0,55 грамма; объект 115 - 0,57 грамма; объект 116 - 0,55 грамма; объект 117 - 0,57 грамма; объект 118- 0,53 грамма; объект 119 - 0,52 грамма; объект 120 - 0,63 грамма; объект 121 - 0,52 грамма; объект 122 - 0,55 грамма; объект 123 - 0,55 грамма; объект 124 - 0,56 грамма; объект 125 - 0,52 грамма; объект 126 - 0,60 грамма; объект 127 - 0,57 грамма; объект 128 - 0,59 грамма; объект 129 - 0,59 грамма; объект 130 - 0,51 грамма; объект 131 - 0,53 грамма; объект 132 - 0,64 грамма; объект 133 - 0,58 грамма; объект 134 - 0,63 грамма; объект 135 - 0,50 грамма; объект 136 - 0,55 грамма; объект 137 - 0,62 грамма; объект 138 - 0,56 грамма; объект 139 - 0,61 грамма; объект 140 - 0,60 грамма; объект 141 - 0,51 грамма; объект 142 - 0,61 грамма; объект 143 - 0,53 грамма; объект 144 - 0,58 грамма; объект 145 - 0,52 грамма; объект 146 - 0,53 грамма; объект 147 - 0,57 грамма; объект 148 - 0,55 грамма; объект 149 - 0,60 грамма; объект 150 - 0,51 грамма; объект 151 - 0,58 грамма; объект 152 - 0,57 грамма; объект 153 - 0,52 грамма; объект 154 - 0,59 грамма; объект 155 - 0,51 грамма; объект 156 - 0,58 грамма; объект 157 - 0,56 грамма; объект 158 - 0,56 грамма; объект 159 - 0,54 грамма; объект 160 - 0,58 грамма; объект 161 - 0,49 грамма; объект 162 - 0,51 грамма; объект 163 - 0,50 грамма; объект 164 - 0,54 грамма; объект 165 - 0,49 грамма; объект 166 - 0,48 грамма; объект 167 - 0,51 грамма; объект 168 - 0,54 грамма; объект 169 - 0,51 грамма. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 170-219), изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> тер. 

<

адрес>, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с учетом последующих изменений и дополнений, утвержденных Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 170 - 0,65 грамма; объект 171 - 0,62 грамма объект 172 - 0,64 грамма; объект 173 - 0,60 грамма; объект 174 - 0,70 грамма; объект 175 - 0,63 грамма; объект 176 - 0,59 грамма; объект 177 - 0,58 грамма; объект 178 - 0,67 грамма; объект 179 - 0,73 грамма; объект 180 - 0,64 грамма; объект 181 - 0,61 грамма; объект 182 - 0,62 грамма; объект 183 - 0,68 грамма; объект 184 - 0,63 грамма; объект 185 - 0,69 грамма; объект 186 - 0,68 грамма, объект 187 - 0,61 грамма; объект 188 - 0,70 грамма; объект 189 - 0,62 грамма; объект 190 - 0,67 грамма; объект 191 - 0,66 грамма; объект 192 - 0,63 грамма; объект 193 - 0,52 грамма; объект 194 - 0,62 грамма; объект 195 - 0,61 грамма; объект 196 - 0,69 грамма; объект 197 - 0,66 грамма; объект 198 - 0,64 грамма; объект 199 - 0,67 грамма; объект 200 - 0,63 грамма; объект 201 - 0,62 грамма; объект 202 - 0,72 грамма; объект 203 - 0,66 грамма, объект 204 - 0,66 грамма; объект 205 - 0,61 грамма; объект 206 - 0,67 грамма; объект 207 - 0,69 грамма; объект 208 - 0,63 грамма; объект 209 - 0,65 грамма; объект 210 - 0,73 грамма; объект 211 -0,62 грамма; объект 212 - 0,66 грамма; объект 213 - 0,62 грамма, объект 214 - 0,66 грамма; объект 215 - 0,68 грамма; объект 216 - 0,67 грамма; объект 217 - 0,66 грамма; объект 218 - 0,67 грамма; объект 219 - 0,62 грамма (т. 1 л.д. 110-115), другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он является инспектором ДПС 14 Батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> он находился на дежурстве совместно с инспектором ДПС ФИО2 Около 10 часов 10 минут 

<

дата>, когда они находились на посту ДПС, расположенном на 30 километре автодороги «Москва-Касимов», ими был остановлен автомобиль «Яндекст.Такси» марки/модели ««ХЕНДЭ СОЛЯРИС», регистрационный знак «ВТ 108 99», на заднем пассажирском сиденье которого в качестве пассажира находился гражданин Республики Узбекистан ФИО5 который вел себя подозрительно, волновался, у него была невнятная речь. Ими было принято решение о досмотре транспортного средства и граждан, находящихся в остановленном транспортном средстве. ФИО5 выйдя из вышеуказанного транспортного средства, бросил на дорогу находившийся при нем рюкзак черного цвета и попытался скрыться в лесном массиве. Однако, ФИО5 был задержан, к нему была применена физическая сила и средства ограничения подвижности – наручники. О произошедшем было доложено в дежурную часть 14 Батальона 2-го полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> и на место были вызваны сотрудники ОНК МУ МВД России «Раменское». Позднее, при общении с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское», ФИО5У. пояснил, что в принадлежащем ему рюкзаке находится сверток, перемотанный «скотчем», в котором находятся наркотические средства. Для проведения досмотров были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Сначала им был проведен досмотр автомобиля марки/модели ««

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>», в ходе досмотра которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. Затем был проведен личный досмотр ФИО5У., у которого были обнаружены и изъяты четыре банковские карты и мобильный телефон «Самсунг». Затем был проведен осмотр места происшествия – участка местности, где ФИО5У. бросил находившийся при нем рюкзак, из которого был извлечен сверток, обернутый липкой лентой «скотч», и участка местности, где ФИО5. был задержан при попытке скрыться. Со слов участвующего в осмотре ФИО5., рюкзак и сверток принадлежат ему, в свертке находится наркотическое средство «мефедрон». По данным фактам были составлены соответствующие протоколы; 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата>, около 11 часов 50 минут, он и еще один мужчина были приглашены для проведения досмотра автомобиля марки/модели ««

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>», в котором принимал участие мужчина, представившийся ФИО4, управлявший вышеуказанной автомашиной, при досмотре которой предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было. Затем был проведен личный досмотр мужчины, представившегося ФИО5У., у которого были обнаружены и изъяты четыре банковские карты и мобильный телефон «Самсунг». Также были осмотрены участок местности, где ФИО5 бросил находившийся при нем рюкзак, где был обнаружен рюкзак, из которого был извлечен сверток, обернутый липкой лентой «скотч», и участок местности, где ФИО5 был задержан при попытке скрыться. Со слов участвующего в осмотре ФИО5 рюкзак и сверток, в котором находится наркотическое средство «мефедрон», принадлежат ему. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы; 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он работает водителем в таксопарке «Т плюс». 

<

дата> он работал на автомобиле марки/модели «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>», в 08 часов 56 минут принял заказ на перевозку пассажира от 

<

адрес> к строению 

<

номер> дома №

<

адрес>а 

<

адрес>. По приезду по адресу, в автомобиль сел молодой человек азиатской внешности. По пути следования, на закрытом посту ДПС, расположенном на 30 километре автодороги «Москва-Касимов», его автомашину остановили инспекторы ДПС. Увидев пассажира, инспектор ДПС попросил его выйти из транспортного средства. Как только его пассажир вышел из машины, бросил на дорогу находившийся при нем рюкзак черного цвета и попытался скрыться в лесном массиве. Однако, его задержали сотрудники полиции. Затем в присутствии двух понятых был проведен досмотр его транспортного средства, в ходе которого ничего обнаружено не было, и проведен личный досмотр его пассажира, у которого были обнаружены и изъяты банковские карты и мобильный телефон. После чего сотрудники полиции провели осмотр участков местности, где его пассажир бросил находившийся при нем рюкзак и его пассажир был задержан. 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО5 не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ФИО5 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО5 не нуждается. 

Соглашаясь с выводами комиссии экспертов, суд полагает, что ФИО5. совершил преступление в состоянии вменяемости.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

О направленности умысла ФИО5., именно на сбыт наркотического средства, свидетельствует количество изъятого у него наркотического средства, а также и собственные показания подсудимого, данные как в ходе предварительного, так и судебного следствия. О крупном размере наркотического средства свидетельствует его масса, установленная в ходе проведения судебной физико-химической экспертизы. На предварительный сговор указывает распределение ролей между подсудимым и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместность и согласованность их действий, направленных на достижение единого преступного результата - совершения незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, однако, данное преступление они не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам. Об использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свидетельствует информация, изъятая из мобильного телефона ФИО5., с использованием мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Ватсап». 

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается совокупностью, как письменных, так и устных доказательств, показаниями указанных выше свидетелей, а также и признательными показаниями самого подсудимого. 

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела судом не установлено. Оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела и для вывода о виновности подсудимого ФИО5 в инкриминируемом ему преступлении. 

При назначении ФИО5. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его молодой возраст, по месту учебы в школе, колледже и по месту жительства характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении родителей-пенсионеров, страдающих хроническими заболеваниями, несовершеннолетнюю сестру, с которыми вместе проживает, оказал благотворительную помощь Фонду поддержки детей, подвергшихся насилию, имени Вероники Николаевой, вину в совершении преступления полностью признал, с начала предварительного следствия давал подробные, признательные показания о совершенном им преступлении, в ходе осмотра места происшествия показал место и рассказал об обстоятельствах его совершения, сообщил пароль принадлежащего ему и изъятого у него мобильного телефона, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном искренне раскаялся, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

При отсутствии отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств и наличии смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при определении ему размера наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении ФИО5 наказания суд также учитывает положения ст. 66 УК РФ, так как подсудимый совершил неоконченное преступление. 

Поскольку в результате применения к подсудимому ФИО5. положений ст.ст. 66 ч.3 и 62 ч.1 УК РФ, верхний предел наказания совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, который может быть назначен подсудимому, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Суд, оценив в совокупности характер содеянного, совершение подсудимым умышленного, особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные данные о личности ФИО5., его роль в совершении группового преступления, полагает, что достижение предусмотренных целей наказания возможно лишь назначением ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания соответствует исправлению осужденного, поэтому применение к нему условного осуждения либо назначение наказания, не связанного с лишением свободы, нецелесообразно. Смягчающие же наказание подсудимого обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО5. и на условия жизни его семьи, единственным кормильцем которой он является, состояние здоровья его родителей, суд учитывает при определении размера наказания и не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания. При этом, оснований для изменения категории преступления в силу ст.15 ч.6 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

Приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени его содержания под стражей со 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, мобильный телефон «Самсунг», четыре банковские карты - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела 

<

номер>; отчеты о движении денежных средств по банковским картам «Сбербанка», «ТБанка», компакт-диски с выпиской по банковской карте ПАО «Сбербанка», видеозаписью личного досмотра ФИО5 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: